VIII. Cal. Aprilis, Anno M. D. XLII.

Francfordiæ ad Oderam.

C A R O .

C A R O L V S

QVINTVS ROMANORVM

Imperator semper Augustus, Georgio Sabino Brandenburgensi Gratiam Cesaream, & omne bonū. Et si antea propter doctrinā et uirtutem non solū clarus, sed etiā equestris ordinis gradu ornatus es ab alijs: tamen & nos extare aliquam significationē nostrę, & uoluntatis & opiniōis de tua uirtute uolumus. Nam illos præcipue dignos honore iudicamus, qui ingenio & doctrina excellunt. Quare cum in omnibus honestarum artium studijs summa cum laude uerseris, nos sponte lubentiq; animo eadem ornamenta nobilitatis tibi decernimus authoritate imperiali: approbante Principum, Comitum, Baronum, aliorumq; procerū nostrorum, ac sacri Romani imperij senatu. Adhæc liberos utriusq; sexus ex te legitime aut natos aut nascituros, eorundemq; posteros omnes, creamus uere nobiles: atq; in numerum, nostrorū ac sacri Romani imperij nobilium, cooptamus. Te igitur Sabine, liberosq; ac posteros tuos omnes, harum literarum testimonio renunciamus uere nobiles, tanquam de domo ac prosapia nobilium à quatuor paternis ac maternis auis procreatos. Tales itidem nobiles ab omnibus, uniuersis ac singulis, cuiuscunq; cōditionis, eminentiæ, status, gradus, aut dignitatis existant, uos dici, nominari, & haberi uolumus. Facimus etiam tibi, liberisq; tuis, ac posteris omnibus potestātē, nunc et dein

ceps iii

L I B E R

ceps in perpetuum, ubicunq; locorum ac terrarū in iudicijs et extra, in rebus spiritualibus ac temporalibus, Ecclesiasticis & profanis: Deniq; in quibuscunq; rebus, quarū mentio diserte hic fieri deberet: nec non in omnibus et singulis honestis exercitijs, negotijs, et actionibus, ut illis honoribus, dignitate, studijs, officijs immunitatibus, libertate, insignibus, & privilegijs, gaudere, uti, & frui possitis: quibus ceteri nostri, & sacri Romani imperij uere nobiles, de equestri prosapia à quatuor paternis & maternis auis geniti & procreati, utuntur, fruuntur, ac gaudent quoquo modo, uel de consuetudine, uel de iure. Porro ad hunc equestris ordinis gradū addimus etiam tibi insignia quibus nobilitas tua latius inclarescat: uidelicet clypeum caruleum, & in eo pegasus candidum, ex nubibus uolantem, alis in altum porrectis. Galeam uero cancellato ore, qualis solet esse nobilitatis non postremæ: Et in Galea alium pegasus cum nubibus, simili figura qua est in clypeo. Postremo tegumenta clypei & galeæ distincta duobus coloribus, caruleo & albo: quemadmodum hæc omnia exactius pictoris ingenio ac manu depicta, in medio harum literarū cernuntur. Id uero insigne apte cōuenit homini, non ignauo, sed ad gloriam excitato, cui est uirtute efficiendum, ut alios omnes tantum post se relinquat, antecitos quantum pegasus ibat equos. Nos igitur & illud ipsum insigne tibi & heredibus tuis tradimus, perpetuum uirtutum tuarum monumentum, quo ad uirtutem

uirtutem et gloriam posteritatis incitentur, illud perpetuo in omnibus honestis actionibus & expeditionibus, in serijs uel ludicris certaminibus, in praelijs, duellis, & quibuscunq; pugnis, uexillis, tentorijs, scutis, sigillis, & annulis, monumentis, sepulchris, prædijs, ædificijs, tabulis & picturis, nobilium armigerorum, pro arbitrio ferre ac gestare poteritis & debetis. Cessante omni impedimento: nec obstantibus quibuscunq; consuetudinibus, statutis, priuilegijs, præsentibus, aut futuris, quæ quoquo modo contra huiusmodi nobilium creationem, aut priuilegium nostrum, facere possint: quibus omnibus diserte per has literas derogamus, & derogatum esse uolumus. Nulli ergo hominum liceat nostrum hoc decretum rescindere. Si quis autem id attentauerit, illum iudicamus, nostram & sacri Romani imperij grauissimam indignationem ipso quidem facto incurrisse. Et nos illi dicimus quinquaginta Marcarum auri puri: partem dimidiam, unam fisco nostro Cæsareo, alteram iniuria affectis, adiudicandam. Idq; his publicis literis testatum uolumus: de quarum auctoritate ne quis dubitaret, eas nostro tam autographo quam sigillo muniuimus. Dat. Ratisponæ in urbe nostra imperiali die XIII. Iulij. Anno M. D. XLI. Imperij nostri XXI. Aliorum regnorum nostrorum XXVI.

LIBER

GEORGIUS SABINVS

Stanislao Diadufio, Polono

S. P. D.

ETsi magna est uitæ humana, morumq; confusio:
 tamen ut pars aliqua generis humani, disciplina
 regatur: diuinitus nerui disciplinae hominibus traditi
 sunt, leges, doctrina de præmijs & pœnis, & legum,
 præriorum ac pœnarum exempla. Et ut leges uere
 à Deo ortas esse constat: ita sentiendum est, exem-
 plorum memoriam diuinitus conseruatam esse. Ac
 ineptum est disputare, utra res ad excitandos, flecten-
 dos, & assuefaciendos animos sit efficacior: leges, an
 exempla, cum sit una uirtutis doctrina, constans
 utraq; parte: quæ cum summum uitæ decus sit, sem-
 per curæ fuit, magnis et sapientibus gubernatoribus,
 uetera monumenta, ac res gestas maiorum, & inqui-
 rere, & late propagare: ut & suam aetatem erudi-
 rent, & posteritatem magna illustrium exemplorum
 copia instruerent. Ideo primi generis humani duces,
 causas maximarum in mundo mutationum, exordia
 imperiorum, pœnas Tyrannorum, & pleraq; alia,
 certissimis monumentis posteritati tradiderunt: quæ
 singulari Dei ope ac beneficio, et conseruata sunt in-
 de usq; ab initio mundi, & mansura sunt usq; ad re-
 rum finem. Græca historia, quæ nunc quidem extat
 recentior est: sed multa sunt in ea rerum uetustio-
 rum, & antea gestarum uestigia. Etsi enim nunc extat

tat non aliud carmen Græcum, Homericò uetustius,
 tamen & antea fuisse monumenta uetustiora non du-
 bium est. Nam & ipse Homerus narrat Achillem,
 cui præcipuam uirtutem inter Duces tribuit: cum
 ociosus in tentorio sederet, Heroum res gestas ad ci-
 tharam cecinisse. Et apparet eo in admiratione &
 gratia nomen Poëtarum initio fuisse, quod eorum in-
 genijs & arte, memoria rerum gestarum conserua-
 batur, ut significat Lucanus cum inquit:

O sacer & magnus uatum labor, omnia fato
 Eripis: & donas populis mortalibus æuum.

Sed multa utilia monumenta, partim temporis diu-
 turnitate consumpta perierunt, partim alijs casibus
 deleta sunt: cum uel in bellis euerse sunt ciuitates
 ubi studia colebantur: uel propter migrationes gen-
 tium uetus disciplina mutata est. Callimachum Poë-
 tam, qui in familia Ptolomei Philadelphi, & postea
 Euergetis diu uixit: cum alia multa antiquitatis
 uestigia inquisita, conscripisse ferunt: tum etiam li-
 brum reliquisse de urbium, & gentium originibus
 & nominum mutationibus: Item de mutatis
 gentium sedibus. Credibile est autem Callimachum,
 & bibliotheca Alexandrina, & multis sacerdotum
 monumentis adiutum esse. Hic thesaurus si extaret,
 omnibus historijs quantum lucis adderet? Nunc in
 tanta inscitia antiquitatis, sequimur obscura rerum
 b 2 uestigia.

uestigia. Sed tamen prudentibus grata esse diligentia eorum debet, qui quantum possunt, studium conferunt ad historię conseruationem. Magnopere igitur laudandi sunt uestri homines, Io. Dulogosius, Mechouius, & Iustus Decius, qui suorum regum seriem annotarunt: quorum cum res mihi uiderentur magnę, uarię, et dignę cognitione, cum instituissem Epithalamion scribere inclyto Regi Sigismundo Augusto, uisum est intexere eas huic argumento, ut carmine celebratę magis legerentur. Et cum in hac solenni pompa, precari omnes fausta regno debeant: quid auspicius dici cogitariue potest, quam de regni primordijs, & incrementis? quod cum singulari Dei ope ad hoc fastigium euectum, & inter ferocissimas nationes defensum esse cogitabimus: precemur ut nunc quoq; in tanto uniuersę Europę discrimine, Deus opti. max. hoc domicilium religionis Christianę, uirtutis, disciplinę & literarum, diutius protegat, ac tueatur. Quis nostrum cum uel Asię urbes, uel Grece gentis Respublicas ueteres animo intuetur & reputat, quę ibi studia doctrinę fuerint: quantum decus uerę religionis: cumq; uidet euersis urbibus, interfectis, & dissipatis indigenis, deleto Christi nomine, abolitis omnibus literarum & uirtutis studijs, tantum immanem et spurcam barbariem in illis locis uagari, ignaram Dei, & uniuersę ciuilis consuetudinis: non deplorat interitum laudatissimarum gentiũ? non de reliquo orbe Christiano angetur? Quare &

uota faciamus omnes pro Republica: & uiri fortes
 sciant, sibi maiorum exemplo pro patria dimican-
 dum esse: ad quod uos pietas erga Deum, patriæ cha-
 ritas, amor coniugum, liberorum, ac totius huius le-
 gitimi status, quo nunc floret Polonia, & maiorum
 decora hortantur, qui toties Tartaros & Turcas à
 Valachia, Pannonia & Polonia depulerunt. Mul-
 tum enim natura, & disciplina uestre gentis, differt
 à uicinis, quod ex multis rebus intelligi potest. Nam
 & regnum domi legibus et iudicijs, præclare consti-
 tutum & ornatum est: & ad bella gerenda copijs
 equestribus & pedestribus, & omni apparatu, mag-
 no consilio instructur: est. Descripti sunt ordines,
 qui omnes unius imperio parent: mores uero, disci-
 plina domestica et ciuili, grauissime reguntur, iuuen-
 tus uel ad militiam, uel ad literas instituitur, uel agri-
 culturam exercet, uel alijs se honestis opificijs in
 ciuitatibus dedit. Hos mores quoties uidi in ciuita-
 tibus uestris, de antiquitate uestra cogitauit. Non
 enim dubium est Polonos Henetam gentem esse, que
 & in Asia uicina fuit genti omnium laudatissimæ &
 cultissimæ Ionicæ, et postea duce Antenore in Euro-
 pam ducta, propinquas Græciæ sedes in Illyrico oc-
 cupauit, ac tenet etiam nū annos ad hoc tempus post
 bellum Troianum circiter bis mille sexcentos. Inde
 progressi septentrionis oram ad Istulam compleue-
 runt. Nec de Henetis, obscura sequor indicia. Gen-
 tium origines præcipue ex appellationibus, et lingua

iudicantur. Quos uero hodie dicunt Venetos seu Venedos: hos esse Henetos ostendunt appellatio & locus. Nam Henetos in Illyrico, ubi manet appellatio Venedorum, consedisse affirmat Herodotus. Deinde linguam Polonorum congruere cum Illyrica manifestum est, & multarum urbium appellationes cognationem cum Polonis ostendunt. Cum autem in Asia genti Ionice, quæ sine ulla dubitatione, omnibus nationibus toto orbe terrarum omni ciuili cultu antecelluit, admixti fuerint Heneti: & postea in Europa Græcis: consentaneum est eos, & propter cœli ac regionum temperiem, & consuetudinem humanissimæ gentis, & natura ad uirtutem idoneos semper fuisse, ac disciplinam, & ciuilia officia intellexisse atq; coluisse. Potest autem de naturis ingeniorum optime ex doctrinarum studijs iudicari: quorum possessionem magna cum laude tuetur Academia uestra, quæ longo tempore præcipuum uniuersæ Philosophiæ domicilium fuit. Nunc uero postquam uestri homines latinam eloquentiam admirari cœperunt, adeo pure ac uenuste multi apud uos scribunt, ut uiri doctissimi in Italia, qui hanc ueram scribendi rationem renouarunt, illorum genus dicendi maxime probent. Extant enim scripta Stanislai Hofij, Orichouij, Cromeri, & aliorum: in quibus lineamenta Tullianæ dictionis comparent. Et nuper editis tribus elegiarum libris, Iulianus Poëta præclarum sui specimen dedit. Nec uero barbaræ gentes, quibus

bus natura repugnat, hanc scribendi elegantiam uel intelligere, uel assequi possunt. Sape igitur scriptoribus illis succenseo, qui nec nomen Henetum, nec linguam considerantes, fingunt recens effusam esse uestram gentem, ex horrida aliqua septentrionis regione. Illud enim uerius est, uos & Ionice & Græcæ gentis uicinos, progressos ex Illyrico ad Carpathum, bonam Germaniæ partem quondam occupasse: repressis ad ortum & septentrionem alijs barbaris, qui hæc loca mitiora appetebant. Inde Venedicus sinus, in quem Istula influit, nominatus est. Hanc meam de gentis uestre origine narrationem, non tanquam fabulosam recensui: ut Britanni se ab Hectoris filio ortos fingunt. Sed iudico ueram esse, & perspicuis testimonijs confirmari posse. Clara est igitur antiquitas uestre gentis. Nam Heneti celebrantur Homeri carmine, & Herodoti monumentis: Et regnum uetus in Illyrico tenuerunt priusquam Roma in Illyrico potiti sunt. Polybius enim mentionem facit Regis Agronis & reginæ Teutæ. Postea regnum in Polonia constitutum est, quod aliquot iam seculis reliquæ Europæ tanquam murus & propugnaculum fuit aduersus Tartarorum ac Turcarum irruptiones. Pro his honestis certaminibus uestris, gratia uobis à reliquo Christiano orbe debetur: qui utinam tandem, & uestro & communi periculo, affici se ostendat, & socia arma iungat. Nos quidem grata uoce prædicare merita uestra decet.

L I B E R

libenter huic carmini gratulatorio has res intexui,
 quod auspicio tui nominis duxi edendum esse: cum
 quia sæpe humanissimas significationes dedisti tuæ er-
 ga me beneuolentiæ, pro qua uicissim hoc testimoni-
 um mei in te studij extare debet: tum propterea, quod
 unus omnium de literis bonisq; artibus optime mere-
 ris. Nam ad excolenda earum studia, non solum hor-
 taris ingenuos adolescentes, sed etiam præmijs inui-
 tas, tuaq; liberalitate in publicis gymnasijs fœues: quo
 nihil potest à te fieri præclarius. His de causis scri-
 ptum hoc qualecunq; in tuo nomine apparet: quod si
 ut spero, tibi erit gratum, uirisq; doctis non impro-
 babitur: peto à te, ut inclyto Regi Sigismundo Au-
 gusto exhibeas, meq; ei commendes, precantem ex
 animo, & ipsi, & uniuerso regno Poloniæ, ac Rei-
 publicæ Christianæ salutarem tranquillitatem.

Vale. Mens. Aprili. Anno

M. D. XLIII.

Francfordiæ ad Oderam.

PETRVS BEMBUS CARDINA-
 lis Georgio Sabino Brandeburgensi,

S. P. D.

E Legos tuos, quos postremo ad me misisti, liben-
 tissime legi, uel potius cupidissime. Redolēt enim
 ut nō semel me dixisse tibi memini, Ouidianum morem
 & leni-

& lenitatem illam scribendi. Itaq; debeo tibi, quod ea
 me uoluptate affeceris, addiderisq; ad eos elegos eti-
 am tua carmina, quæ me apprime delectarunt. In qui-
 bus illud te præclare affecuum esse uideo, quod diffi-
 cillimis rebus non lumen modo, sed etiam facilitatem
 ac amabilitatem plurimam contulisti. Quas ob res si
 te Germani tui non maximi faciunt, non in coelum fe-
 runt laudibus, non in te honestando certatim studia
 sua conferunt, indigni sunt qui te habeant, à quo lau-
 dentur, & quorum benefacta labore et ingenio æter-
 nitati commendos tuo. Mea carmina quod requiris,
 facis ex tui erga me amoris abundantia. Ego autem
 ab eiusmodi scriptis nunc quidem absum plane lon-
 gissimè: Sed iussi ut tibi aliqua transcriberentur, &
 mitterentur, ne à me quicquam frustra petijisse ui-
 deare. Vale & te à me amari mag-
 nopere existima. VI. Calend. Maias

M. D. XLIII.

Roma.

GEORGIUS SABINVS

Petro Bembo Cardinali,

S. P. D.

Post meum ex Italia discessum, etsi patriam amo,
 tamen nihil accidit mihi tam iucundum cui con-
 suetudinem tuam non anteferrẽ. Et quo plus acce-
 dit

b s dit

dit ætatis, eo magis Italiæ desiderio propter sapien-
 tissimorum hominum sermones teneor. Nec uero ul-
 la in re, etsi procul à te absum sic acquiesco, ut in co-
 gitatione uiri utis & sapientie tuæ. Quare si non aut
 pudore, aut assiduitate nostrarum operarum impedi-
 rer, scriberem ad te sæpius: teq; magnopere oro, ut,
 quod te toties interpellauit, meas ineptias boni censu-
 las. Nunc autem ad te scribo, adductus non solum
 amore meo, sed etiam publica literarum causa, quam
 arbitror te, cui uni summam doctrinæ et eloquen-
 tiæ laudem merito omnes tribuimus, non grauate su-
 scepturum esse: Breuiter autem exponam negotium.
 Etsi ueteres Scythæ, ut est in fabulis, gloriati sunt, se
 hominum omnium longe præstantissimos esse, quod
 primi essent siue ex aqua, siue ex igne terra exiluisset,
 dissoluta illa confusanea mole, quam dixere chaos: ta-
 men res ostendit, & magnam esse Scythicæ gentis fe-
 ritatem, & uix in uicinis regionibus ciuilem uiuendi
 rationem, legibus, disciplinis, et imperijs retineri pos-
 se. Multum tamen Principum quorundam diligentia
 proficitur, ut gentes istæ fiant mansuetiores. Hoc cõ-
 silio Illustrissimus Princeps Albertus Dux Prussiæ,
 ad literarum studia huius Balthici sinus accolæ inui-
 tare conatur: & homines ad docendam latinam lin-
 guam & Philosophiam, atq; ad iuris interpretatio-
 nem idoneos accersit: estq; iam conuentus mediocris
 docentium & audientium in oppido, quod nostra
 lingua Regium montem dicimus. Si uidisses has re-
 giones,

giones, dices summa laude dignum esse, quisquis excolere has gentes, & ad Dei agnitionem, & uirtutis intellectum mediocriter traducere conaretur. Vere autem affirmare possum, nulla hunc Ducem priuata cupiditate, nulla alia causa moueri, ut literas hic doceri cupiat, nisi ut semina uirtutum spargat & animos iuuentutis ad rerum uere bonarum intellectum atq; amorem, & ad disciplinam, assuefaciat. Ornare autem & munire hunc conuentum literatorum summa & ordinaria auctoritate cupit, ut usitato more gradus in publicis doctrinae testimonijs decerni possint. Quare te oro, propter tuum erga literas amorem, ut priuilegium Pontificium Regiomontanae Scholae impetres, quo, gradus eo loco decreti comprobentur. Quod si feceris late patebit hoc tuum beneficium, ac multis gentibus profuturum est, ad quas ex hoc Gymnasio, si confirmabitur, literae & leges propagabuntur. Nec uero dubito, quin praesertim in isto fastigio rerum humanarum, ad quod diuino consilio euectus es, maxime cupias de multis gentibus benemereri. Nihil opus est me apud te uirum sapientissimum disputare longius, quam utile sit in talibus locis semina literarum spargere: tantum oro ut pro tua excellenti sapientia, & uirtute rem literariam hac in re adiuues, ac priuilegium Scholae Regiomontanae impetres: idq; primo quoq; tempore nobis mittendum cures.

Vale. Dat. ex monte Regio Borussorum.

Anno M. D. LV.

PETRVS

L I B E R

PETRVS CARDINALIS BEM.

bus, Georgio Sabino,

S. P. D.

QUOD serius quam tu fortasse expectabas, & ego certe uoluisssem ad tuas literas rescribo: tum negligentia tabellariorum factum est: quas enim IIII. Calend. Ianuarij dedisti, ad VIII. Calend; Maias reddiderunt: tum etiam difficultate temporum, in quæ ipsæ tuæ literæ inciderunt. Nam qui meus est in te amor, animum inducere non facile poteram, ut ad te nisi perfecta re, quicquid rescriberem: uerum cum id longius fieret, malui ut se res habeat te certiozem facere, quam officium abs te desiderari meum. Itaq; cum primum de Regiomontana Academia cõstituenda Alberti Marchionis, ad Pontificem maximum, uoluntatem detuli, qua is est mansuetudine & liberalitate præditus, & Marchionis postulata benigne accepit, & consilium laudauit: Sed cum in ipso Pontifice non sit prudentia humanitate minor, perspiciebat inconsulto Carolo Cesare statuendum sibi nihil esse noui in ea præsertim ciuitate, quæ etsi immunis est à Cesarum Augustorum iure & imperio, tamen est in illorum patrocínio & quasi tutela, idq; eo tempore cum de Cesaris à nostra Republica alienatione, nonnulli se suspicandi causas habere dicerent. Factum est deinde, & Pontificis erga illum charitate, & illius erga Pontificem obseruantia, ut
nemo

nemo sit qui neget, nihil esse cur de mutua in eos uoluntate dubitetur. Quam ego occasionem nactus, adij hac de re Pontificem denuo, qui quidem Marchioni tuo satisfacere magnopere uult: sed quã prius causam afferebat, ne scilicet Cæsar offenderetur, si quicquid quod ad istam prouinciam spectaret, ipso in scio decretum hic esset: eandem etiam nunc apud se causam residere significauit: Sed ex ea tamen parte faciliorem, quod & Cæsarem admoneri, & suam de ista Academia sententiam subodorari commodius possit. Nam non modo ut offensio uitetur, uerũ ut gratia quoque conseruetur, ad Cæsarem deferendum esse iudicat. Ad hæc ego ex N. ad me literis Cæsarem suis quoque decretis rem omnem confirmaturum affirmauit, quod Pontifex libenter arripuit, sequitur si ita sit, moram omnino nullam interpositurum, quin eadẽ omnia rata habeat, ac authoritate confirmet & cohonestet sua: cupere se tamen, etsi illius literis fidem tribuat, Cæsariani decreti exemplum uidere, atque interim etiam de omni re Cæsarem certiolem fieri. Itaque ut faceret suo apud illum internuntio mandauit. Habes quo minus Diploma confectum adhuc non sit. Tu si decreti exemplum ad me quam primum miseris, efficaciam ut neque Pontificis liberalitatem, nec officium meum diutius desideres. Ad reliquas epistolæ tuæ partes amoris & suauitatis plenas, & ad eam, quam Albertus Marchio humanissimam mihique gratissimam dedit, tunc satisfaciam, cum Diploma una mittam. In

terim

L I B E R

terim & illi & tibi meo nomine gratias per plures
ages, & salutem plurimam dices: meq; & illius erga
me uoluntatis, & tuorum in me officiorum, nec ingra-
tum, nec immemorem ullo unq; tempore futurum
spondebis: dabo enim operam ne pro
me dependas. Vale. VIII. Id.

Iul. M. D. XLV.

Romæ.

LVDOVICVS BECATELLVS

Georgio Sabino,

S. P. D.

Literas tuas idibus Februarij datas, Romæ idibus
Nouembris accepi, unâ cum elegantissimo poë-
mate tuo mi suauissime Sabine, quibus sum maximo-
pere letatus, atq; eas sic amplexatus atq; exosculatus
ac si te habuissem, quem ego ob elegantissimos mores
& doctrinam humanitatemq; singularem summa
persequor beneuolentia. Caue enim dubites me tui
memoriam amoris ac laudū tuarum cumulatissimam
non conseruare. Sed ad te si minus fortasse crebras,
quàm expectabas, literas dedi, non hoc obliuione aut
negligentia aliqua factum existimes uelim: uarij enim
casus quadrienno hoc toto, quo à te discessi me agi-
tarunt. Amisimus ut audisti amplissimum atq; præ-
stantissimum Contarenum, tibi atq; omnibus bonis
ami

E P I S T O L.

amicissimum, post cuius mortem ego ueluti scapha sine remige diu fluctuauī, dum uaria munera uarijs et imperantibus obiui: non enim mihi licuit, ut optabam in patria conuiescere. Sed Regij Lepidi Venetijs, Patauij, Tridenti, diu cum legatis concilij sui: Vnde nuper iussu Pauli Pont. Max. accersitus Romam ueni, ut apud Farnesium designatum Archiepiscopum Neapolitanorum, optimæ indolis adolescentē, essem: Quo factum est ut literas cum libro tuo tarde susceperim. Non enim facile à Bartholomeo tuo conueniri potui, neq; adhuc illum uidi: Nam Patauij, ut ipse ad me scribit, studiorum causa cōmoratur. Dabo tamen operam, ut per amicos meos absenti illi, quando præsens non possum, rem gratam faciam, paratissimus illum iuuare, si quando illi opera mea opportuna fuerit, ut is intelligat & cæteri, quos mihi commendabis te à me plurimum amari atq; obseruari: de cuius secundis rebus atq; optimo statu magnam, ut debui, cepi uoluptatem: Deumq; opt. Max. oro, ut tibi, uxori, ac liberis illa fortunet, uotisq; tuis omnia felicissima annuat. Oro autem te atq; obtestor, mi iucundissime Sabine, te à me fraterne amari ut persuadeas tibi, tāq; recentem apud me tui memoriam uigere, ac si una semper uiueremus. Romæ uel ubicunq; locorum me esse contigerit, semper in ære tuo futurus sum. Bemus tuus ætate quanq̄ ingrauescente, tamen commoda utitur ualetudine, nisi cum illi interdum podagra est molesta: te, ut solet, amat, de teq; necum multa cum

amoris

L I B E R

amoris significatione est locutus. Historiam suam in lucem prodere adhuc non patitur: cum primum illius mihi copia fiet, operam dabo ut tibi satisfaciam. Atque ut aliquid de contubernalibus nostris Ratissponensibus ad te scribam: Adamus Tumanus Veronae est in patria sua, nec admodum ualet: Philippus Gerius apud Reuerendiss: Cardinalem Moronum, Bononiae legatum, est à Secretis, is & in rebus agendis & in studijs literarum multum profecit. Triphon Bentius mecum superiori aestate fuit Tridenti, ibique stationem seruat à Secretis Reuerendissimi Legati. Vale mi charissime Sabine, nosque interdum, cum commode id poteris, de toto statu tuo redde certiores. Romae

X. Cal. Decemb. M. D. XLV.

PHILIPPVS MELANTHON GEOR-
gio Sabino genero suo charissimo,
S. P. D.

Magnam uim esse paterni amoris erga natos, etiam de tuo animo te existimare non dubito. Quare mihi facile credas affirmanti, ualde me dilexisse filiam meam Annam. Cum autem de te praclare sentirem propter scribendi facultatem eximiam, ut alij multi docti uiri in Italia et Germania, qui de ijs studijs, in quibus uersaris, iudicare possunt: & ex eo iudicio beneuolentia erga te singularis in animo meo nata esset, non inuitus tibi uolenti filiam despondi, & ut tibi & nobis haec coniunctio fausta & felix esset, optaui.

optavi. Sed cum ex doctrina cœlesti causas didicerimus præcipuas humanarum calamitatum, et earum remedia: feramus ea, quæ acciderunt, sapienter. Etsi igitur magno in dolore sum, propterea quod filia extincta est, & quidem procul à parentum complexu, & priusquam de rebus necessarijs cum ea colloqui potui: tamen eas consolationes mihi propono, quæ diuinitus traditæ sunt, quarum hæc præcipua est, quod signa ueræ in filia pietatis erga Deum & erga te, mortem præcesserunt: propter quæ spero eam iam dulcissima cõsuetudine Dei et Filij eius domini nostri Iesu Christi frui, cui eam sæpe lachrimans commendavi, & paulo post ibi rursus eam complectar. Nostram uero inter nos amicitiam uolo perpetuam esse, & ego fideliter eam si quibus potero officijs tuebor. Tuos certe liberos ducam meos esse, ut re uera mei sunt, quos quidem non minus diligo quam dilexi matrem. Fuisse autem magnum incendiũ amoris mei erga filiam multi norunt, nec id morte ipsius extinctum est, sed dolore & desiderio alitur: Cumque fuisse eam admodum φιλότεκνον sciã, ipsius in me adfectũ deriuare me iam debere iudico. Quod igitur de filiabus & de filio deliberas, nõ solũ consilium do, ut ad me mittas puellas seu oēs seu aliquas, sed etiã te ut id facias, ualde oro. Educabuntur enim à me & fideliter & amanter: & ad agnitionẽ Dei, & honesta officia sedulo instituentur. Hæc de meo animo erga te liberosque tuos tibi persuadeas uelim. Bene ac feliciter uale. Die VI. Aprilis, Anno M. D. XLVII.

L I B E R

PHILIPPVS MELANTHON GEOR:
gio Sabino genero suo, S. P. D.

ET si non dubito sanis omnibus iucundissimã fore
lectionem historiae Bembi: sic enim scripta est, ut
eruditæ antiquitati græcæ & Latine opponi possit,
& haud dubiè superet omnium scripta in hoc genere
quæ inde usq; à Liuiana etate nata sunt: tamen tu ex
ea uoluptatem eò maiorem capies, quia & hãc ipsam
orationis formam rectius iudicare potes, quàm alij,
& legens recordabere ipsius erga te beneuolentiam,
& quasi colloquentem audies. mitto igitur tibi exem-
plum libri Bembi nitidissime excusum: mihi quoq;
aliud emam. Vere in hoc uiro dotes illæ fuerunt, quas
in historico esse uolunt, uidelicet, *σύνεσις πολιτικὴ*
κὴ, & δύναμις ἐξερκνευτικὴ. Valde te oro, ut mi-
hi scribas, an & Bembi librum, & has literas acce-
peris. Filia dei beneficio recte ualet, et habet honesta
exercitia precum, & œconomica. Tuas literas et fla-
gito & expecto. Deus conditor generis humani ser-
uet te & honestissimam coniugem tuam, & dulcissi-
mas filias, & charissimos filios. Bene & feliciter
uale. XV. Octobris, Anno M. D. LI.

Vitenbergæ.

PHILIPPVS MELANTHON GEOR:
gio Sabino genero suo, S. P. D.

Nihil dubium est diuinitus insitas esse hominibus
σοφία erga natos, ut sint commonefactrices
de amore

EPISTOL.

290

de amore Dei erga filium & erga nos. Hæc & mecum sæpe cogito in ipsa precatiõne, et alijs sæpe commemoro. Itaque cum uelit deus adfici nos desiderio nostrorum, & ne possit quidem natura in homine mediocri non dolere extinctis natis, magnum uulnus accepi cognita morte filij nostri Alberti, quo in luctu me et recordatio matris, & cogitatio de tuo dolore ualde excruciant. Et si autem difficile est mederi talibus uulneribus, tamen letis temporibus facilius acquiescit, cum & nostræ & aliorum familiæ certum & mediocre sedem habituræ uidentur. Nunc in his ruinis imperiorum quæ potest esse leuatio? Ac te quidem pro tua prudentia scio multa prospicere quæ moesticiam tuam augent. Cum autem hæc consolationes quæ humana diligentia à doctis collectæ sint, tantis uulneribus exiguam opem adferant, intueamur diuinitus propositas. Scimus nos deo curæ esse, quem inuocemus ut regat & protegat superstites: et statuamus eos quos ex hac ærumnosa uita euocauit, frui iam consuetudine celestis Ecclesiæ. Plura iam scribere non potui, ac ne quidem sciebam an ad te hæc literæ peruenturæ sint, quas nisi Placotomo. Marcellum collegam nostrum, & Bernardum Ciglerum, deus quoque euocauit ex hac uita. Bene uale, die VII. Ianuarij, Anno M. D. LI. Lipsiæ. Honestissimæ coniugi tuæ & filio Christo phoro & filiabus salutem opto: quibus misissem munera, si certos nuncios habuissem.

LIBER
GEORGIUS SABINVS

Ioanni Sledano,

S. P. D.

CVM in hanc nostram aetatem et horribiles bel-
lorum motus, & uariae mutationes religionis
inciderint, laudanda est uoluntas eorum, qui ut po-
steritati consulant, haec tanta negotia recte describere
student: quam ad rem non illa tantum requiruntur,
quae nominantur à Thucydide, *σύνεσις πολιτική,*
καὶ δύναμις ἑρμηνευτική: sed etiam ueritatis &
inquisitio & amor, ne aut odio gentis seu partis ali-
cuius, aut nimio amore, peccemus. Oderat Timæus
historicus Agathoclem Siciliae Regem: ubiq; igitur
eum uituperauit, et cum alijs multis malediceret, no-
minatus est *ἐπιτιμῶν*, id est, uituperator. Acer-
bissime etiam conuiciatus est Theopompus Philippo
Macedoni eiusq; exercitui: quapropter cum Alexan-
der Magnus Philippi filius eum ad supplicium dedi-
posceret, confugit ad aram Dianae Ephesiae ritu sup-
plicis. Daphitas cruci affixus, & Cassius proprijs
libris ambustus fuit, quorū uterq; de illustribus uiris
detrahendi causa maledice contumelioseq; scripserat.
Timagenes Augustum offendit, nescio qua narratione
sed sapiens Princeps, tantum familiaritatem ei pristi-
nam interdixit: postea Tiberius eum occidit, cū qui-
dem eius historia à posteris laudata sit. Hac nostra aeta-
te, Paulus Iouius Nouocomēsis, Episcopus Nucerinus
ut alia omittam, de magna parte gentis Germanicae
iudicat

251

iudicat iniquius, propterea quod, ut Deū recte inuo-
 cent, falsa monachorum dogmata exploserunt. Detra-
 hit & de laudibus Illustrissimi Principis Electoris Io-
 achimi, I I. Marchionis Brandeburgensis, quo uix
 alius in Germania præclarius meretur de republica.
 Huic ascribit attribuitq; ea, quæ cōstat omnino esse
 falsa: nempe, quod anno M. D. XLII. cum Roma-
 ni Imperij nomine duceret exercitum in Vngariam,
 segnitie & inertia transmiserit tempus gerēdis rebus
 opportunum: cunq; tandem oppugnaret Pestum, &
 cuncta armis ac tormentis perstreperent, se ab omni
 periculo ita subduxerit, ut nusquam conspiceretur.
 Verum est quidem, segni & inutili mora tempus ab-
 sumptum esse, non sine detrimento & ignominia rei-
 publicæ: sed inique facit louius, quod huius rei culpā
 transfert in principem innocentissimum, dissimulans
 difficultates, quibus ille impeditus nō potuit iusta ra-
 tione bellum administrare. Pleraq; enim prouinciæ
 & ciuitates Imperij, aut nullam contulerunt pecuni-
 am, unde numerarentur stipendia exercitui: aut nul-
 lum miserunt militem: aut miserunt quidem, sed tar-
 dius & non plene. Id uero factum est artificio Regis
 Gallie, qui cum eo tempore nouas res moliretur con-
 tra Carolum Imperatorem, quem naufragio ad Al-
 gieram perisse acceperat, prouincias Imperij gra-
 uissimo implicuit bello præter expectatiōem. Immisit
 enim maximos exercitus in Brabantiam, in Atreba-
 tes & Morinos, ductoribus Longueuallo & Martino

Rossemio. Ipse diuersa parte bellum mouens, obsedit
 Parpinianum, oppidum ad pyrenæos montes situm.
 Ac Aurelianus princeps Regis filius, principatū Lu-
 celburgensem inuasit. Eodem quoq; tempore, Saxo
 et Lantgrauius intulerunt arma Henrico Duci Brū-
 suicensi, eumq; è principatu suo eiecerunt, cum tamen
 cautum esset decreto imperij, ne arma sub id tempus
 domi mouerentur. Adhæc defuerunt Marchioni Io-
 achimo res ad tormenta bellica necessariae, quas non-
 nulli se curaturos, & ad castra missuros promiserant.
 Nec Vngarica auxilia in tempore adfuerunt: diffi-
 culter enim pertracti sunt Vngari in societatem belli,
 postquam cognouerunt ordines Imperij inter se dissi-
 dere: terq; euocati fuerunt, antequam se Germano-
 rum copijs adiungerent. Hæc nimirum fuit causa
 istius moræ & cunctationis. Quis autem ducum nõ
 factus esset tardus & parum efficax, ad hunc modum
 auxilijs, pecunijs, & rebus ad tormenta necessarijs,
 destitutus? Nemo ignorat, pecunias esse neruos belli:
 hisq; deficientibus recusari Imperium: & absq; Im-
 perio rem militarem administrari non posse, idq; ita
 esse, re ipsa tunc compertum fuit: nam impedita sti-
 pendiorum solutione, miles adeo contumaciter recu-
 sauit Imperiū, tamq; grauius indignari cepit, ut pa-
 lam diceret, se non processurum in pugnam, si uel
 unica sanguinis gutta uictoriam consequi possit. Has
 difficultates Iouius silentio præterit, de quibus extant
 ipsius Marchionis Electoris literæ, grauißimis que-
 rimo=

rimonijs plena, ex castris data ad Ferdinandum Regem Romanorum, ordinesq; imperij Norimbergæ congregatos. Tam uero timidum & nullius animi principem hunc esse, ut se extra periculum infami loco abdidit, magnum & impudens mendacium est. Nam egregia eius uirtus antea in adeundis belli periculis conspecta est, cum Turcæ anno M. D. XXXII. ex Austria profligarentur. Si igitur adferat scriptor & facultatem exponendi, et inquisitionis diligentiam, & in enarrando fidem, et candorem, *non κακὸν ἔραυ* profecto utiliter consulet posteris.

Tuam quidem uoluntatem Sledane ut laudem eo moueor, quia uideo te splendidum genus sermonis ad scribendum attulisse: palam etiam in religione ueram sententiam probare, tuiq; iudicij de doctrina interdum causas intexere. Itaq; quod constantiam laudasti Principis antecellentis sapientia & uirtute Ioannis Marchionis Brandeburgensis in repudiandis corruptelis religionis, quibus inepte titulum fecerunt *Interim*, neq; à te ipso neq; à ueritate dissentis: tibiq; gratiam habeo. Prodest enim ad posteros extare iudicia sapientum principum de tantis controuersijs in Ecclesia. Sed ut talium principum autoritas ad omnem posteritatem maior sit, plurimum refert etiam intelligi cætera eorum consilia in publicis negotijs congruere. Fuit Marchio Ioannes in castris Caroli Imperatoris anno M. D. XLVI. Ea de re scribis accusari eum à foederatis principibus cum quibus Im-

perator tunc bellum gessit, ac haberi pro ruptore fœ-
 deris & uiolatore fidei. Nec addis ipsius responsio-
 nem grauiſſime scriptam. Non exiſtimo conſulto o-
 miſſam eſſe: ſed tamen negligentia reprehendenda eſt
 ſi non inquiſuiſti, cum quidem publice edita et typis
 excuſa ſit, tamq; grauiſſe ac modeſte ſcripta, ut omnes
 prudentes intelligant, Marchionem Ioannem pro ſua
 ſapientia dignitati cognatorum ſingulari conſilio
 parcere. Affirmauerat Imperator ſe non mutaturum
 eſſe doctrinam in his Eccleſijs, ſed alias habere belli
 cauſas. Non igitur obijci potuit, quòd deſenſioni do-
 ctrinæ deeſſet. Nec ego nunc de arcanis principum
 negotijs diſputo: tantum admoneo te, ut commenta-
 rijs iſtis tuis, ubi denuo excudentur, ſimul inſeras lau-
 datiſſimi principis reſponſionem. Legat integrã cau-
 ſam poſteritas, nec tantum ex unius partis narratione
 iudicet. Non ſolum in Attica lege in ligneis tabulis,
 ſed in omnium hominum mentibus hoc ſcriptum eſt,
 ὁμοίως ἀμφοῖν ἀγοῶνται. Deus enim iuſtus,
 hunc radium ſuæ lucis indidit omnium mentibus, ut
 intelligant non pronuntiandum eſſe niſi utraq; parte
 audita. Non eſt igitur occultanda deſenſio, præſer-
 tim in re tanta, ubi non ſolum tanti Principis & no-
 biliſſimæ familiæ fama perclitatur, ſed etiam autoritas
 testimoniij de religione. Sciat poſteritas nequaquam
 eum uoluiſſe unquam gerere arma cõtra ueram do-
 ctrinam, quam et poſtea conſtantiffime defendit con-
 tra imperatoris uoluntatem. Semper hic ſapiens
 Prin=

Princeps hanc diuinam normam consiliorum, quam
 & uexillo inscriptam tunc habebat, secutus est,
 DATE DEO QVAE DEI SVNT,
 QVAE SVNT CAESARIS, CAESARI.
 Id discrimen & intelligit, & uera pietate & summa
 grauitate tuetur: ueris officijs Deum colit, & sin-
 gulari uigilantia in Ecclesijs doctrinae puritatem, &
 in populo disciplinam conseruat. Nec deest commu-
 ni saluti Germaniae in publicis negotijs. Eius consi-
 lio multae deliberationes publicae reguntur, & mul-
 tae Principum controuersiae tolluntur. Vita interior
 casta & modesta est, & non uoluptatibus sordidis
 agitur. Sed ordine tempora distributa sunt: alia le-
 ctioni sacrae & precationi tribuuntur, alia delibera-
 tionibus, & cognitioni causarum suae ditionis, alia
 peregrinorum principum negotijs. Exiguum super-
 est, quod corporis necessitati tribuitur. Talem esse
 hunc Principem & nostrae aetati & posteris scire
 prodest, ut intelligatur, non timore, non errore, sed
 grauissimo consilio amplexum esse doctrinam a pon-
 tificia consuetudine dissentientem, plurimum enim
 refert scire, quales sint in Ecclesijs nostris principes:
 ac uera de eis testimonia posteris tradenda sunt. Haec
 ad te scripsi bono studio: teq; hortor, ut (quod ius-
 tum est) defensionem Marchionis Ioannis illi parti
 operis tui inferas, ubi sic scribis: Eo dato responso,
 illi publicum scriptum edunt, & inter alia, quod de
 Augustana Confessione dixerat, refutant: & ipsius

L I B E R

literis docent, eum sibi socijsq; teneri opem ferre, si
 res in eum casum deueniat, & si quis aliam contra
 se belli causam obducatur atq; simulet. Itaq; diligen-
 ter monent omnes, præsertim tribunos, centuriones
 atq; milites, ne suam operam illi, qui fidem uiolarit,
 addicant. Huc (inquam) inferas illius defensionem
 publice editam & grauissime scriptam, qua crimen
 sibi obiectum uere diluit, atq; ita depulit, ut ea de-
 fensione fœderati etiam ipsi acquieuerint. Id omni-
 no intexendum est, ut & integra narratio plus fi-
 dei habeat, & non lædatur princeps sapientia &
 uirtute excellens, quem quidem in parte operis, ue-
 ra laude ornasti, ubi cōmemoras, eum anno XLVIII
 tanta animi magnitudine & constantia defendisse
 causam Euangelij in conuentu post uictoriam Cæ-
 saris acto, ut consternatis ac uacillantibus cæteris,
 ausus sit solus reclamare decreto isti, quo imperij
 ordines iuebantur assentiri libro de religione, qui
 eo in conuentu conscriptus & approbatus est.
 Nam cum cæteri huic decreto subscripsissent, &
 ipse quoq; ad subscribendum sine intermissione ur-
 geretur, fecit id, quod pium, cordatum, & constan-
 tem in tuenda ueritate Principem decet: Accessit
 Cæsarem omnibus imperij ordinibus iam tum formi-
 dabilem, eumq; præsentem Ferdinando Romanorum
 Rege admonuit pacti & promissi, quo ante bellum
 sibi cauisset: estq; intrepide professus, se potius ui-
 tam amissurum esse, quam discessurum ab illa incor-
rupta